常州市城市建设（集团）有限公司  常州交投船闸管理有限公司 28,000.00

常州市城市建设（集团）有限公司  常州安居投资发展有限公司  18,000.00

常州市城市建设（集团）有限公司  常高新集团有限公司 55,800.00

常州市城市建设（集团）有限公司  常州市晋陵投资集团有限公司 206,752.58

常州市城市建设（集团）有限公司  常州东方棚户区改造有限公司  65,000.00

常州市城市建设（集团）有限公司  常州广电置业有限公司  78,696.00

常州市城市建设（集团）有限公司  常州产业投资集团有限公司  80,000.00

常州市城市建设（集团）有限公司  常州市城建实业投资有限公司  803,680.00

合计   1,689,378.58

二、发行人涉及的未决诉讼或仲裁事项

报告期末，发行人不存在重大未决诉讼或仲裁事项。

三、相关当事人

报告期内，本期公司债券的受托管理人未发生变动。

常州市城市建设(集团)有限公司 2020年公开发行公司债券（第三期）受托管理事务报告（2023年度）

24

四、是否存在会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况

2023 年度，发行人重要会计政策变更：

财政部于 2022 年发布了《关于印发(企业会计准则解释第 16号)的通知》，

规定对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（

或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易，包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计

入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计

入相关资产成本的交易等，不适用免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产

。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资

产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行

了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022

年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日

确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存

收益。

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下(单位：元)：

受影响的合并报

表项目
变更前 2022 年 12
月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年 12
月 31日/2022年度

影响金额（增加+/
减少）

资产：

递延所得税资产 38,145,305.52 41,968,872.45 3,823,566.93
负债：
递延所得税负债 500,148.18 4,415,036.51 3,914,888.33
所有者权益：
未分配利润 5,101,096,398.06 5,101,005,076.66 -91,321.40
利润：
所得税费用 96,342,182.06 96,432,050.84 89,868.78

2023 年度，发行人无重要会计估计变更。

2023 年度，发行人无重大会计差错更正。

常州市城市建设(集团)有限公司 2020年公开发行公司债券（第三期）受托管理事务报告（2023年度）

25

五、发行人非经营性往来占款情况

截至 2023 年末，发行人其他应收款余额为 594.89 亿元，分类情况如下:

表：发行人 2023年末其他应收款分类情况

单位：亿元、%

项目 账面余额 占比

经营性其他应收款 564.82 94.95

非经营性其他应收款 30.07 5.05

合计 594.89 100.00

发行人承担常州市基础设施建设职能。对常州市市政工程管理中心的应收款

为垫付的城建项目资金，对常州市财政局的应收款为垫付的城建项目利息，对常

州市土地收购储备中心的应收款为垫付的土地开发整理成本。上述款项是发行人

在基础设施建设过程中产生的、与经营业务相关的款项，故发行人将上述与经营

业务相关的部分划分为经营性其他应收款。

发行人非经营性其他应收款主要为对常州市住房和城乡建设局的高架一、二

期建设项目(项目承建方非发行人)建设资金的代垫款，与常州市建设局、常州市

公共交通集团公司的资金往来等，与主营业务不相关，故划分为非经营性其他应

收款。截至 2023 年末，发行人非经营性其他应收款账面金额为 30.07 亿元，占